Le péché, dit-il, est une volonté de commettre ou de retenir ce que la justice défend, et dont il est libre de s'abstenir: *Peccatum est voluntas admittendi vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere (Lib. de Duabus Anim., cap. 11, n. 15).* C'est la définition du péché qui est opposé à l'action de la justice; il s'en était servi contre les manichéens, il la répète et l'approuve en plusieurs endroits de ses écrits contre les pélagiens (*Lib. 1 Oper. Imp., n. 44, 45, 46, 47; lib. II, n. 38; lib. VI, n. 17, 21*). Pour l'autre espèce de péché qui est opposé à la perfection de la justice, il dit qu'elle consiste dans un défaut de charité. Il y a un péché, dit-il, quand la charité n'est pas telle qu'elle doit être, ou quand elle est moindre qu'elle ne doit être, soit qu'on puisse éviter ce défaut par sa volonté, soit qu'on ne le puisse pas éviter: *Peccatum est autem, cum vel non est charitas quæ esse debet, vel minor est quam debet, sive hoc voluntate vitari possit, sive non possit (Lib. de Perf. just., cap. 6, n. 15).*

Il pourra paraître surprenant que pour l'exclusion de tout péché saint Augustin exige non-seulement la charité, mais une charité à laquelle on ne puisse rien ajouter, *cui nihil addendum esset (Lib. de Nat. et grat., cap. 42, n. 49)*. Ne savait-il pas qu'elle peut croître à l'infini, et que dans le ciel parmi les bienheureux il y a autant de degrés différents de charité que de degrés différents de sainteté et de gloire? Mais il faut prendre garde que le saint docteur, dans ses disputes contre les pélagiens sur l'impeccance, ne mesure la charité que par rapport à deux de ses effets. Le premier est de dissiper les ténèbres que le péché originel a répandues dans notre esprit: *Si esse nondum potest tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plenæ perfectæque debetur (Lib. de Spir. et litt., cap. 33, n. 65)*. Le second est d'éteindre les mouvements de notre appétit sensuel: *Postremo si in Abel justo charitas Dei, qua una vere justus est quinque justus est, adhuc erat quo possit et deberet au-*

*geri, quidquid minus erat ex vitio erat, et cui non minus sit, donec ad eam fortitudinem veniatur, ubi tota hominis absorbeatur infirmitas (Lib. de Nat. et grat., cap. 38, n. 45)*? C'est pourquoi, dans le ciel, où nos ténèbres seront entièrement dissipées et la concupiscence détruite, rien ne s'opposera à la charité ni dans l'esprit ni dans le cœur; la charité possèdera toute l'étendue des puissances de l'âme, et en ce sens elle ne pourra croître, ni être susceptible de plus ou de moins. *Ipsa dilectio non solum supra quam hic habemus, sed longe supra quam petimus et intelligimus erit; nec ideo tamen plus esse poterit quam ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente. Neque enim restat in nobis aliquid quod addi possit ad totum, quin si restabit aliquid, illud non erit totum. (Lib. de Spir. et litt., cap. 36, n. 64)*. Le défaut de charité, tant qu'elle n'est point parfaite, et la plus grande qu'elle puisse être, au sens que je viens d'expliquer, est donc le péché opposé à la perfection de la justice; tout désordre et in s'rieur, même indélébile et involontaire, tout sentiment déréglé, quoique nécessaire et prévenant, est ce même péché.